
 

 

Р О С С И Й С К А Я   Ф Е Д Е Р А Ц И Я                                                                                                       

Б Е Л Г О Р О Д С К А Я   О Б Л А С Т Ь                                              

МУНИЦИПАЛЬНЫЙ  РАЙОН  «ВЕЙДЕЛЕВСКИЙ  РАЙОН» 

 
АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 

«ПОСЕЛОК ВЕЙДЕЛЕВКА» 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

п. Вейделевка 
 

 

«01» ноября  2024 года.                                                                                         № 32 

 

Об утверждении бюджетного прогноза  

городского поселения «Поселок Вейделевка» 

на долгосрочный период до 2030 года 

 
В соответствии со статьей 170.1 Бюджетного кодекса Российской 

Федерации, законом Белгородской области от 3 ноября 2016 года N 106 "О 
реализации в Белгородской области некоторых положений Федерального закона 
"О стратегическом планировании в Российской Федерации", постановлением 
администрации городского поселения «Поселок Вейделевка» от 18.04.2017 г. №  
192 «Об утверждении Порядок разработки и утверждения бюджетного прогноза 
городского поселения «Поселок Вейделевка» на долгосрочный период»,   в целях 
осуществления долгосрочного бюджетного планирования в городском поселении 
«Поселок Вейделевка» п о с т а н о в л я ю: 

1. Утвердить бюджетный прогноз городского поселения «Поселок 

Вейделевка» на долгосрочный период до 2030 года (прилагается). 

2. Постановление администрации городского поселения «Поселок 

Вейделевка» от 26.10.2023 № 34 «Об утверждении бюджетного прогноза 

городского поселения «Поселок Вейделевка» на долгосрочный период до 2029 

года» считать утратившим силу. 

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания и 

подлежит размещению на официальном сайте администрации городского 

поселения «Поселок Вейделевка» в сети Интернет. 

4. Контроль за выполнением постановления возложить на начальника 

отдела по финансам и экономике администрации городского поселения «Поселок 

Вейделевка» (Бондаренко Ю.И.). 
 

 

Глава администрации городского  

поселения  «Поселок Вейделевка»                       А. Слободчук 



 

                                          УТВЕРЖДЕН 

                                                                        Постановлением администрации 
                                                       городского поселения 
                                                      «Поселок Вейделевка» 

 
                                                                                    от «01» ноября 2024г.  № 32 

 

 

 

 

Бюджетный прогноз городского поселения «Поселок Вейделевка»  
на долгосрочный период до 2030 года 

 

 

Бюджетный прогноз городского поселения «Поселок Вейделевка» на 

долгосрочный период до 20309 года (далее - бюджетный прогноз) разработан в 

соответствии с Порядком разработки и утверждения бюджетного прогноза городского 

поселения «Поселок Вейделевка» на долгосрочный период, утвержденным 

постановлением администрации городского поселения «Поселок Вейделевка» от 18 

апреля 2017 года № 192, на основе долгосрочного прогноза социально--

экономического развития Вейделевского района на период до 2030 года, с учетом 

основных направлений бюджетной и налоговой политики городского поселения 

«Поселок Вейделевка». Бюджетный прогноз разработан в условиях налогового и 

бюджетного законодательства, действующего на момент его составления. 

Целью долгосрочного бюджетного планирования является обеспечение 

предсказуемости динамики доходов и расходов бюджета городского поселения 

«Поселок Вейделевка», что позволяет оценивать долгосрочные тенденции изменений 

объема доходов и расходов, а также вырабатывать на их основе соответствующие 

меры, направленные на повышение устойчивости и эффективности 

функционирования бюджетной системы городского поселения «Поселок 

Вейделевка». 

Основная задача долгосрочного бюджетного планирования состоит в увязке 

проводимой бюджетной политики с задачами по созданию долгосрочного 

устойчивого роста экономики и повышению уровня и качества жизни населения 

городского поселения «Поселок Вейделевка». 

1. Основные итоги исполнения  бюджета городского поселения 
«Поселок Вейделевка» за 2023 год, условия формирования бюджетного 

прогноза в текущем периоде 

 

Основные итоги исполнения бюджета городского поселения «Поселок Вейделевка» за 

2023 год 

Бюджет городского поселения «Поселок Вейделевка» на 2023 год утвержден 

решением поселкового собрания городского поселения «Поселок Вейделевка» от 29 



декабря 2022 года № 1 «О бюджете городского поселения «Поселок Вейделевка» 

муниципального района «Вейделевский район» Белгородской области на 2023 год и на 

плановый период 2024 и 2025 годов» с последующим внесением в него изменений 

решением поселкового собрания городского поселения «Поселок Вейделевка» от 29 

декабря 2023 года № 2 «О внесении изменений в решение поселкового собрания  от 

29.12.2022г № 1 «О бюджете городского поселения «Поселок Вейделевка» 

муниципального района «Вейделевский район» Белгородской области на 2023 год и на 

плановый период 2024 и 2025 годов». 

 Бюджет городского поселения «Поселок Вейделевка» за 2023 год исполнен по 

доходам в сумме 46 145,8 тыс. рублей, что составило 107 процента к уточнённому  

бюджету поселения. 

По налоговым и неналоговым доходным источникам бюджет исполнен в сумме 

32 770,5 тыс. рублей или на 110 процентов к уточненному плану (29 854,0 тыс. рублей). 

Сверх плана получено 2 916,5 тыс. рублей. 

За 2023 год недоимка по налогам в бюджет поселения на 1 января 2024 год 

составила 1005,8 тыс. рублей, в том числе:  

по земельному налогу с физических лиц – 561,8 тыс. рублей; 

по налогу на имущество физических лиц – 444,0 тыс. рублей. 

Удельный вес недоимки в объеме собственных доходов бюджета составляет 3,0 

процента. 

Доля собственных налоговых и неналоговых доходов в общем объеме доходов 

бюджета за 2023 год составила 71,0 %. 

Налоговые поступления за 2023 год составили 31142,3 тыс. рублей. 

По неналоговым доходам за 2023 год поступления составили 1628,2 тыс. рублей. 

Безвозмездных поступлений в 2023 году поступило на сумму 13 375,3 тыс. 

рублей. 

В структуре налоговых и неналоговых доходов за 2023 год наибольший удельный 

вес занимают налог на доходы физических лиц – 52,55%, имущественные налоги- 

23,83%, доходы от использования имущества – 4,96%, акцизы- 11,89%. 

Безвозмездные поступления от других бюджетов бюджетной системы в виде  

межбюджетных трансфертов, дотаций, субвенций, субсидий получены в сумме 13 196,8 

тыс. рублей, что составляет 28,59% к годовым бюджетным назначениям. Прочих 

безвозмездных поступлений поступило в сумме 178,5 тыс. рублей или 0,38%. 

Плановое задание за 2023 год выполнено по всем доходным источникам. 

Выполнение по видам налогов приведено в таблице ниже:    

                                                                                                       тыс. рублей 
Наименование  показателей Уточненные 

годовые 

назначения 

2023 года 

Исполнение за 2023 год 

Факт   Отклонение 

(+,-) гр4-

гр3 

% 

исполнения 

            1          3       4       5        6 

Налог на доходы физических лиц 15 450 17 224,1 +1 774,1 111 

Единый сельскохозяйственный налог 2 209 2 209,7 +0,7 100 

Акцизы 3 545 3 896,6 +351,6 110 

Налог на имущество физических лиц 4 796 5 235,5 +439,5 109 

Земельный налог с организаций 528 565,3 +37,3 107 



Земельный налог с физических лиц 1 739 2 011,1 +272,1 116 

Аренда земельных участков 1 354 1 390,7 +36,7 103 

Продажа земельных участков 185 187 +2 101 

Доходы от реализации имущества 47 49 +2 104 

Иные штрафы, неустойки, пени 1 1,5 +0,5 150 

ИТОГО СОБСТВЕННЫЕ ДОХОДЫ 29 854 32 770,5 +2 916,5 110 
Субвенции бюджетам бюджетной системы 

Российской Федерации 

70 0 -70 0 

Дотации бюджетам городских поселений на 

выравнивание бюджетной обеспеченности из 

бюджетов муниципальных районов 

2454,1 2 454,1 0 100 

Прочие субсидии бюджетам городских поселений 10 726,4 10 726,4 0 100 
Прочие межбюджетные трансферты, 

передаваемые бюджетам городских поселений 

16,3 16,3 0 100 

Прочие безвозмездные поступления - 178,5 +178,5  

Итого безвозмездных поступлений 13 266,8 13 375,3 +108,5 101 

ВСЕГО ДОХОДОВ 43 120,8 46 145,8 +3 025 107 

 

  Расходная часть бюджета за 2023 год исполнена в сумме 45 589,7 тыс. рублей 

или на 99,7 процентов к уточненному плану бюджета поселения в сумме 45 710,8 

тыс. рублей. 

В 2023 году преимущественно осуществлялось финансирование социально-

значимых и первоочередных расходов местного бюджета в пределах установленных 

лимитов бюджетных обязательств. 

   Структура расходов местного бюджета 2023 года сложилась следующим образом: 

    Межбюджетные трансферты на осуществление переданных полномочий КСК и 

КРК – 3,0 тыс. рублей;  

            Содержание аппарата управления – 8902,3 тыс. руб. или 19,5 процента, в том 

числе фонд оплаты труда аппарат – 7430,5 тыс. рублей или 16,2 процента;  

            Другие общегосударственные вопросы (сопровождение бухгалтерских программ 

и программ отчетности, защита информации, прочие расходы) – 170,5 тыс. рублей;  

            Национальная безопасность и правоохранительная деятельность (содержание 

ДНД, пожарных дружин) – 76,4 тыс. рублей или 0,2 процента;  

          Ремонт и содержание автомобильных дорог – 3053,4 тыс. рублей  или 6,7 

процента; 

           Реализация мероприятий по землеустройству и землепользованию (оценка, 

межевание земельных участков) – 50 тыс. рублей;  

            Обеспечение деятельности МКУ «Вейделевское благоустройство» – 14762 тыс. 

рублей или 32,4 процента, в том числе фонд оплаты труда – 12148,5 тыс. рублей или 

26,6 процентов; 

           Благоустройство (озеленение, содержание парков и скверов, содержание пляжей, 

содержание памятников, содержание кладбищ, содержание детских площадок, 

содержание фонтана, отлов бродячих собак, выплата премий участникам конкурсов по 

благоустройству и т.д.)  – 8037,3 тыс. рублей  или  17,6 процента, в том числе 

межбюджетные трансферты на район на организацию наружного освещения – 2369,5 

тыс. рублей или 5,2 процента; 

 Инициативное бюджетирование – 10526,4 тыс. рублей; 

 Переподготовка кадров, повышение квалификации – 8,5 тыс. рублей. 

Исполнение расходов по разделам функциональной классификации и их 

структура за 2023 год выглядит следующим образом: 



                                                                                                                       тыс. рублей 
Наименование  показателей Уточнен

ные 

годовые 

назначен

ия 2023 

года 

Исполнение за 2023 год 

Факт,  

тыс. 

руб. 

Отклонен

ие 

(+,-) гр4-

г 

3  

% 

исполне

ния 

            1           3       4 5 6 
0103 «функционирование законодательных (представительных) 

органов государственной власти и представительных органов 

муниципальных образований» 

3 3 0 100 

0104 «функционирование Правительства Российской Федерации, 

высших исполнительных органов государственной власти субъектов 

РФ, местных администраций 

8 908,8 8 902,3 -6,5 100 

0111 «резервные фонды» - - - - 
0113  «другие общегосударственные вопросы» 170,5 170,5 0 100 
0310 «Защита населения и территории от чрезвычайных ситуаций 

природного и техногенного характера, пожарная безопасность» 

44,1 44,1 0 100 

0314 «Другие вопросы в области национальной безопасности и  

правоохранительной деятельности» - содержание ДНД 

33 32,3 -0,7 98 

0405 «Сельское хозяйство и рыболовство» - отлов собак 70 0 -70 0 
0409 «дорожное хозяйство (дорожные фонды) 3 054 3 053,4 -0,6 100 
0412 «другие вопросы в области национальной экономики» -  

« градостроительство и земельные имущественные вопросы» 
50 50 0 100 

0412«другие вопросы в области национальной экономики» -  

«Содержание МКУ «Вейделевское благоустройство» 

14 762 14 762 0 100 

0503 «Благоустройство» 5 711 5 667,7 -43,3 99 
0503 «Благоустройство»  -  «Уличное освещение и техобслуживание» 2 369,5 2 369,5 0 100 
0503 «Инициативное бюджетирование» 10 526,4 10 526,4 0 100 
0705 «профессиональная подготовка, переподготовка и повышение 

квалификации» 
8,5 8,5 0 100 

И Т О Г О 45 710,8 45 589,7 -121,1 99,7 

 

Бюджет на 2023 год сформирован и исполнен в программном формате на основе 

муниципальной программы «Социально – экономическое развитие городского 

поселения «Поселок Вейделевка».  
 

Условия формирования бюджетного прогноза 

Бюджетный прогноз сформирован исходя из базового сценария развития 

экономики муниципального района «Вейделевский район», который характеризует 

развитие экономики в условиях сохранения консервативных тенденций изменения 

внешних факторов при сохранении консервативной бюджетной политики. 

Несмотря на сложную макроэкономическую обстановку, в городском поселении 

ожидается увеличение сельскохозяйственного производства, рост инвестиций, 

увеличение объемов промышленного производства, оборотов розничной торговли и 

общественного питания, объема платных услуг населению, сохраняется стабильная 

ситуация на рынке труда, создается основа для повышения уровня и качества жизни 

населения городского поселения. 



В 2024 году выпуск продукции сельского хозяйства всеми 

товаропроизводителями оценивается в 341050,0 тыс. рублей, что составит 107,8% к 

оценке за 2023 год в действующих ценах, объем отгруженных товаров собственного 

производства, выполненных работ и услуг собственными силами по промышленным 

видам деятельности оценивается в 166504,5 тыс. рублей, что составит 104% к 

ожидаемой оценке за 2023 год в действующих ценах. 

Основные показатели прогноза социально-экономического развития городского 

поселения «Поселок Вейделевка» муниципального района «Вейделевский район» на 

2023-2030 годы отражены в приложении № 1 к настоящему бюджетному прогнозу. 

2. Подходы и методология разработки 

бюджетного прогноза 

Бюджетная политика городского поселения «Поселок Вейделевка» на 

предстоящий период должна в полной мере учитывать прогнозируемые риски развития 

экономики и предусматривать адекватные меры по минимизации их неблагоприятного 

влияния на качество жизни населения поселка. 

На долгосрочный период основными направлениями работы должны стать 

мероприятия, обеспечивающие бюджетную устойчивость и общую экономическую 

стабильность. 

При осуществлении мероприятий в области налоговой политики в долгосрочной 

перспективе будет продолжена работа по реализации намеченных целей и задач по 

следующим направлениям: 

-  продолжение совместной работы с налоговым органом (по согласованию), 

другими главными администраторами доходов бюджета в части
s
 предоставления 

сведений, обеспечивающих достоверность прогноза доходов бюджета; 

-  повышение ответственности главных администраторов доходов бюджета за 

выполнение плановых показателей по доходным источникам; 

-  повышение результативности деятельности главных администраторов доходов, 

направленной на безусловное исполнение всеми плательщиками своих обязательств 

перед бюджетом; 

-  осуществление мер принудительного взыскания задолженности с недоимщиков 

по платежам в бюджет; 

-  осуществление контроля за образованием недоимки по налогам и принятие всех 

исчерпывающих мер для ее снижения. 

При формировании и реализации бюджетной политики на долгосрочный период 

необходимо исходить из решения следующих основных задач: 

-  реализация эффективной бюджетной политики, направленной на долгосрочную 

устойчивость и сбалансированность бюджета городского поселения, укрепление его 

доходной базы, формирование оптимальной структуры расходов бюджета, 

ориентированной на содействие социальному и экономическому развитию городского 



поселения; 

-  повышение эффективности бюджетных расходов, формирование бюджетных 

параметров исходя из приоритетов и необходимости безусловного исполнения 

действующих расходных обязательств, в том числе с учетом их оптимизации и 

эффективности исполнения. Необходимо осуществлять взвешенный подход к принятию 

новых расходных обязательств и сокращать неэффективные бюджетные расходы. 

При исполнении бюджета городского поселения необходимо обеспечить 

максимальную экономию бюджетных средств за счет их рационального использования;

 . 

-  осуществление мероприятий, направленных на повышение эффективности 

социально-экономической политики; 

-  повышение эффективности системы муниципального финансового контроля, 

внутреннего финансового контроля и внутреннего финансового аудита. 

Развитие системы муниципального финансового контроля, контроля в сфере 

закупок, а также внутреннего финансового контроля и внутреннего финансового аудита 

будет способствовать сокращению нарушений законодательства о контрактной системе 

и повышению эффективности (результативности и экономности) бюджетных расходов. 

Формирование и исполнение бюджета программно-целевым методом требует 

повышения эффективности системы муниципального финансового контроля и перехода 

к оценке эффективности (результативности и экономности) бюджетных расходов. 
 

3. Прогноз основных характеристик и иных показателей  

бюджета городского поселения «Поселок Вейделевка» на 

долгосрочный период (в условиях действующего 

законодательства) 

 

Проектные разработки доходной базы бюджета осуществлены на основе прогноза 

социально-экономического развития городского поселения «Поселок Вейделевка» 

муниципального района «Вейделевский район» на 2025-2027 годы. 

Для расчета прогнозных сумм по доходам определялись параметры налогового 

потенциала, ожидаемая оценка поступления доходов в текущем году, прогнозные 

расчеты крупных налогоплательщиков, наличие неиспользуемых резервов для 

увеличения доходной части бюджета. 

Планирование по каждому виду доходов производилось в соответствии с 

утвержденными методиками прогнозирования поступлений доходов исходя из 

сложившейся динамики их начислений и поступлений за ряд лет, ожидаемой оценки 

поступлений доходов в текущем году. При планировании доходов также 



использовались прогнозируемые показатели фонда оплаты труда и темпы его роста, 

объемы реализации подакцизных товаров, протяженность дорог общего пользования, 

кадастровая стоимость земли и объектов недвижимого имущества, действующие и 

планируемые к заключению договоры на передачу в аренду земельных участков и 

имущества, действующие ставки по налоговым и неналоговым платежам. По отдельным 

доходным источникам учтены экономические темпы инфляции, базовым из которых 

является индекс роста потребительских цен. 

Основные налоговые и неналоговые поступления будут обеспечены в основном 

за счет налога на доходы физических лиц, акцизов, имущественных налогов и доходов 

от использования имущества, находящегося в муниципальной собственности. 

Расходы бюджета городского поселения «Поселок Вейделевка» сформированы 

с учетом возможностей доходной части бюджета (приложения № 2,3 к настоящему 

бюджетному прогнозу). 

Бюджетная политика в области расходов направлена на повышение 

эффективности бюджетных расходов за счет применения современных методов 

предоставления муниципальных услуг, оптимизации структуры расходов, 

исполнения бюджета в программном формате концентрации ресурсов на 

приоритетных направлениях. При формировании бюджетного прогноза выдержана 

его социальная направленность. 

 

4. Структура расходов и доходов бюджета городского 

поселения «Поселок Вейделевка» 

                        Структура расходной части бюджета на 2023-2030 годы 

тыс. рублей 

Наименование 

Утвер-

жденный 

бюджет на 

2023 год 

Удельный 

вес в общем 

объеме 

расходов 

бюджета 

% 

Прогнозны

й бюджет 

на плано-

вый 

период 

2025 год 

Удельный 

вес в 

общем 

объеме 

расходов 

бюджета 

% 

Прогноз на 

2030год 

Удельный 

вес в общем 

объеме 

расходов 

бюджета 

% 

Расходы за счет  

собственных 

средств бюджета 30 652,0 99,8 36 731 86,4 41 257 95,1 
Расходы за счет 
безвозмездных 
поступлений 49,3 0,2 5 765,6 13,6 2 106,3 4,9 

Расходы всего: 30 701,3 100 42 496,6 100 43 363,3 100 
 

 



Структура доходной части бюджета на 2023-2030 годы 

тыс. рублей 

Наименование 

Утвер-

жденный 

бюджет на 

2023 год 

Удельный 

вес видов 

доходов в 

общем 

объеме 

доходов 

бюджета 

Прогнозны

й бюджет 

на плано-

вый 

период 

2025 год 

Удельный 

вес видов 

доходов в 

общем 

объеме 

доходов 

бюджета 

Прогноз на 

2030 год 

Удельный 

вес видов 

доходов в 

общем 

объеме 

доходов 

бюджета 

Налоговые 

доходы 29 427,0 95,8 35 481,0 83,5 40 007,0 92,3 
Неналоговые 

доходы 1 225,0 4 1 250,0 2,9 1 250,0 2,8 

Итого 
налоговых и 

неналоговых 

доходов 30 652,0 99,8 36 731,0 86,4 41 257,0 95,1 

Безвозмездные 

поступления 49,3 0,2 5 765,6 13,6 2 106,3 4,9 

Доходы всего: 30 701,3 100 42 496,6 100 43 363,3 100 
 

5. Оценка и минимизация бюджетных рисков 

При формировании бюджетного прогноза необходимо в полной мере 

учитывать прогнозируемые риски развития экономики и предусматривать 

адекватные меры по минимизации их неблагоприятного влияния на финансовые 

показатели городского поселения и в конечном счете на качество жизни населения. 

Бюджетная система крайне восприимчива к изменениям экономической ситуации. 

В условиях экономической нестабильности наиболее негативными 

последствиями и рисками для бюджетной системы городского поселения «Поселок 

Вейделевка» являются: 

-           превышение прогнозируемого уровня инфляции; 

-   сокращение межбюджетных трансфертов; 

-  передача дополнительных расходных обязательств. 

Мероприятия по минимизации бюджетных рисков: 

-  повышение доходного потенциала городского поселения; 

-  максимальное наполнение доходной части бюджета для осуществления 

социально значимых расходов; 

-  привлечение средств из вышестоящих бюджетов, в том числе в рамках 



государственных программ Белгородской области. 

В долгосрочном периоде необходимо продолжать работу по повышению качества 

управления муниципальными финансами городского поселения «Поселок Вейделевка» 

и эффективности использования бюджетных средств. 

5. Основные подходы, цели и задачи формирования и 

реализации бюджетной, налоговой и долговой политики 

городского поселения «Поселок Вейделевка»  на 

долгосрочный период до 2030 года 

При формировании бюджетного прогноза использовались основные показатели 

прогноза социально-экономического развития городского поселения «Поселок 

Вейделевка» муниципального района «Вейделевский район» Белгородской области на 

2025-2027 годы. 

Направления налоговой политики на долгосрочный период 

В основу налоговой политики положены стратегические цели развития 

городского поселения, сформулированные в соответствии с основными положениями 

Посланий Президента Российской Федерации Федеральному Собранию Российской 

Федерации  и иными документами стратегического планирования. 

Основные направления налоговой политики городского поселения «Поселок 

Вейделевка» подготовлены в соответствии с бюджетным и налоговым 

законодательством. 

Целью основных направлений налоговой политики является определение 

условий, принимаемых для составления проекта бюджета поселения, подходов к его 

формированию и общего порядка разработки основных характеристик и 

прогнозируемых параметров бюджета. 

Для определения доходов бюджета используются показатели прогноза социально-

экономического развития городского поселения «Поселок Вейделевка» муниципального 

района «Вейделевский район» Белгородской области на 2025-2027 годы. 

В целях минимизации угроз несбалансированного бюджета поселения показатели 

по доходам формируются на основе «консервативного», то есть, наиболее 

реалистичного варианта макроэкономического прогноза. 

Приоритетом в области налоговой политики в средней и долгосрочной 

перспективах является дальнейшее повышение эффективности налоговой системы. 

Совершенствование налоговой политики должно реализовываться в направлении 

настройки существующей системы налогообложения, мобилизации дополнительных 

доходов за счет улучшения качества налогового администрирования, проведения 

своевременной претензионно-исковой работы с неплательщиками и осуществления мер 

принудительного взыскания задолженности, сокращения теневой экономики. 

Налоговая политика в поселении будет выстраиваться с учетом изменений 

федерального и регионального законодательства, создания стимулирующих условий по 

поддержке деловой активности в реальном секторе экономики, обеспечения 



сбалансированности бюджета поселения. 

Основные направления и приоритеты в области налоговой политики в 

планируемом периоде будут реализованы за счет: 

-  наращивания налогового потенциала, модернизации экономики, улучшения 

инвестиционного климата, обеспечения инновационного развития; 

-  проведения мероприятий по обеспечению роста налоговой отдачи от 

хозяйствующих субъектов территории и полноты учета объектов налогообложения; 

-  совершенствования имущественного налогообложения; 

-  проведения ежегодной оценки эффективности налоговых льгот и ставок по 

местным налогам; 

-  проведения мероприятий по увеличению заработной платы и легализации ее 

выплаты в целях обеспечения социальной защищенности работников и повышения 

налоговой базы; 

- обеспечения высокого уровня информированности налогоплательщиков в части 

исполнения ими обязанности по уплате налогов. 

Увеличение неналоговых доходов бюджета поселения должно быть обеспечено за 

счет: 

-  эффективного управления муниципальной собственностью, 

предусматривающего выявление неиспользуемых основных фондов, вовлечение 

максимального количества объектов муниципальной собственности в оборот 

хозяйствования, активизацию работы, направленной на повышение эффективности 

использования природных ресурсов и на рост доходов, получаемых от их использования 

в виде арендных платежей. 

Направления бюджетной политики на долгосрочный период 

В основу формирования бюджетной политики на долгосрочный период заложены 

следующие основные направления: 

-  соблюдение принципа формирования бюджета на основе муниципальных 

программ с учетом обоснования бюджетных ассигнований на этапе их формирования. 

Учитывать предложения по изменению форм и методов управления реализации 

муниципальными программами, включая предложения об уточнении объемов 

финансирования и показателей программ, объемов и показателей муниципальных 

заданий на оказание муниципальными учреждениями муниципальных услуг и работ. 

Ответственный исполнитель несет ответственность за реализацию муниципальной 

программы, целевое и эффективное использование средств, выделенных на реализацию 

муниципальной программы, обеспечение достижения значений показателей 

муниципальной программы; 

-  повышение качества жизни населения за счет совершенствования перечня и 

повышения качества муниципальных услуг; 



-  повышение эффективности процедур проведения муниципальных закупок в 

централизованном сегменте контрактной системы; 

-  обеспечение широкого вовлечения граждан в процедуру обсуждения и принятия 

конкретных бюджетных решений, общественного контроля их эффективности и 

результативности. 

Основные подходы к формированию бюджетного прогноза на долгосрочный 

период определяются необходимостью сохранения сбалансированности и устойчивости 

бюджета, оптимизации действующих расходных обязательств, формирования и 

исполнения бюджета на основе муниципальных программ. 

В рамках решения задачи повышения эффективности оказания муниципальных 

услуг будет продолжена работа по созданию стимулов для более рационального и 

экономного использования бюджетных средств. 

В долгосрочном периоде сбалансированность и устойчивость бюджетной системы 

будет обеспечиваться за счет расширения горизонта экономического и бюджетного 

прогнозирования, плана мер по мобилизации доходов в бюджет поселения. 

7. Подходы к прогнозированию и показатели финансового 

обеспечения муниципальных программ городского поселения 

«Поселок Вейделевка» на период их действия. 

 

Бюджетный прогноз сформирован на основе утвержденной муниципальной 

программы «Социально-экономическое развитие городского поселения «Поселок 

Вейделевка», охватывающих все основные сферы (направления) деятельности органов 

местного самоуправления. 

Сформированные предельные объемы бюджетных ассигнований на реализацию 

муниципальной программы доводятся до их ответственных исполнителей, которые 

совместно с соисполнителями и участниками муниципальной программы на 

последующих этапах должны осуществить распределение указанных предельных 

объемов по конкретным мероприятиям муниципальной программы (кодам бюджетной 

классификации). Таким образом, ответственные исполнители могут уточнить подходы к 

определению параметров финансового обеспечения конкретных мероприятий, 

самостоятельно определять расходные приоритеты в рамках соответствующей 

муниципальной программы, неся ответственность за достижение целевых индикаторов 

и ожидаемых результатов их реализации. 

Направления и мероприятия социально-экономической политики, реализуемые в 

рамках муниципальной программы поселения, должны иметь надежное финансовое 

обеспечение. При обеспечении сбалансированности бюджета поселения в долгосрочном 

периоде должны быть определены объемы финансовых ресурсов, необходимые для 

достижения конкретных целей и количественно определенных результатов. Это 

потребует применения системного механизма приведения объемов финансового 

обеспечения муниципальной программы на весь период их действия к реальным 

возможностям бюджета поселения с учетом финансового положения бюджета в целом. 

Особое внимание должно быть уделено обоснованности механизмов реализации 



муниципальной программы, их ориентации на достижение долгосрочных целей 

социально-экономической политики поселения. 

Показатели финансового обеспечения муниципальной программы городского 

поселения «Поселок Вейделевка» отражены в приложении № 4 к настоящему 

бюджетному прогнозу. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение № 1 

к бюджетному прогнозу городского 

поселения «Поселок Вейделевка» на  

долгосрочный период до 2030 года 

 
Основные показатели прогноза социально-экономического развития городского поселения «Поселок Вейделевка» 

муниципального района «Вейделевский район» Белгородской области на долгосрочный период до 2030 года 

 

Показатель 

 

Отчетный 

год 2023 

год 

Текущий год 

2024 год 

Плановый период Прогнозный период 

2025 

год 

2026 

год 

2027 

год 

2028 

год 

2029 

год 

2030 

год 

Выпуск продукции сельского хозяйства (в хозяйствах всех 

категорий), тыс. рублей 393160,0 341050,0 353990,0 370900,0 387590,0 435271 452682 468525 

Объем инвестиций в основной капитал за счет всех 

источников финансирования, тыс. рублей 16245,8 16895,6 17588,3 18309,4 19096,7 18822,5 19575,4 20260,5 

Оборот розничной торговли, тыс. рублей 780464,3 811682,8 844961,2 877915,3 908642,4 881066,4 916309,1 948379,9 

Численность населения (среднегодовая), тыс. человек 7,062 6,975 6,894 6,816 6,539 6,401 6,328 6,159 

Среднесписочная численность работников организаций - 

всего, тыс. человек 2,240 2,242 2,242 2,242 2,242 2,422 2,428 2,450 

Фонд начисленной заработной платы работников 

организаций, всего, млн. рублей 1011,6 1067,3 1125,9 1187,9 1253,2 1309,6 1368,5 1430,1 

Среднемесячная номинальная начисленная заработная плата 

работников организаций, рублей 37633,9 39670,7 41848,8 44153,3 46580,4 45059,2 46969,4 48642,9 

 

 

 

 

 

 



Приложение № 2 

к бюджетному прогнозу городского 

поселения «Поселок Вейделевка» на  

долгосрочный период до 2030 года 

 

Основные параметры бюджета городского поселения «Поселок Вейделевка» на долгосрочный период до 2030 года 

тыс. руб. 

Показатель 
Отчетный 

год 

Текущий 

Год 

(оценка) 
2024 год 

Плановый период Прогнозный период 

 

2023 год 
2025 год 2026 год 2027 год 2028 год 2029 год 2030 год 

Местный бюджет 

1. Доходы, всего, в т.ч.: 46 145,8 42 712,5 42 496,6 40 591,2 43 363,3 43 363,3 43 363,3 43 363,3 

1.1. Налоговые доходы 31 142,3 32 427,0 35 481,0 36 685,0 40 007,0 40 007,0 40 007,0 40 007,0 

1.2. Неналоговые доходы 1 628,2 1 250,0 1 250,0 1 250,0 1 250,0 1 250,0 1 250,0 1 250,0 

1.3.Безвозмездные поступления 13 375,3 9 035,5 5 765,6 2 656,2 2 106,3 2 106,3 2 106,3 2 106,3 
2. Расходы 45 589,7 44 152,5 42 496,6 40 591,2 43 363,3 43 363,3 43 363,3 43 363,3 
3. Дефицит/профицит 556,1 -1 440,0 0 0 0 0 0 0 
         

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение № 3 

к бюджетному прогнозу городского 

поселения «Поселок Вейделевка» на  

долгосрочный период до 2030 года 

 

 
Основные параметры бюджета городского поселения «Поселок Вейделевка» на долгосрочный период в соответствии с 

функциональной структурой расходов 

тыс. руб. 

Показатель 
Отчетный 

год 
Текущий 

Год 

(оценка) 
2024 год 

Плановый период Прогнозный период 

 

2023 год 

2025 

год 

2026 

год 

2027 

год 

2028 

год 

2029 

год 

2030 

год 

Местный бюджет 

Общегосударственные вопросы 9 075,8 9 020,0 10 219,0 9 717,0 11 149,0 11 149,0 11 149,0 11 149,0 

Национальная безопасность и правоохранительная 

деятельность 76,4 1 431,0 33,0 30, 72,0 72,0 72,0 72,0 

Национальная экономика 17 865,4 23 455,5 24 073,7 22 644,6 20 684,5 20 684,5 20 684,5 20 684,5 

Жилищно-коммунальное хозяйство 18 563,6 10 234,0 8 158,9 8 188,6 11 430,8 11 430,8 11 430,8 11 430,8 

Образование 8,5 12,0 12,0 11,0 27,0 27,0 27,0 27,0 

Всего: 45 589,7 44 152,5 42 496,6 40 591,2 43 363,3 43 363,3 43 363,3 43 363,3 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение № 4 

к бюджетному прогнозу городского 

поселения «Поселок Вейделевка» на  

долгосрочный период до 2030 года 

 
Показатели финансового обеспечения муниципальных программ 

городского поселения «Поселок Вейделевка» 
 тыс. руб. 

Показатель 
Отчетный 

год 

Текущий 

год 

(оценка) 
2024 год 

Плановый период Прогнозный период 

 

2023 год 
2025 год 2026 год 2027 год 2028 год 2029 год 2030 год 

Местный бюджет 

Расходы, всего 45 589,7 44 152,5 42 496,6 40 591,2 43 363,3 43 363,3 43 363,3 43 363,3 
Муниципальная программа 
«Социально-экономическое развитие 
городского поселения «Поселок 
Вейделевка»    31 832,6 29 818,2 29 947,3 29 947,3 29 947,3 29 947,3 

1 .Комплексы процессных мероприятий, 
всего 

  
31 832,6 29 818,2 29 947,3 29 947,3 29 947,3 29 947,3 

Удельный вес (%)   74,9 73,5 69,1 69,1 69,1 69,1 

1.1.Комплекс процессных мероприятий 

«Создание улично-дорожной сети, 

соответствующей потребностям 

населения, повышение безопасности и 

поддержание дорожного движения»   

  4 034,0 3 861,0 5 658,0 5 658,0 5 658,0 5 658,0 

1.2.Комплекс процессных мероприятий 

«Мероприятия по организации 

наружного освещения населенного 

пункта»   
  5 223,9 5 595,0 5 163,0 5 163,0 5 163,0 5 163,0 



1.3. Комплекс процессных мероприятий 

«Мероприятия в области 

благоустройства» 

   22 574,7 20 362,2 19 126,3 19 126,3 19 126,3 19 126,3 
2. Непрограммные расходы, всего 

  10 664,0 10 773,0 13 416,0 13 416,0 13 416,0 13 416,0 
Удельный вес (%) 

  25,1 26,5 30,9 30,9 30,9 30,9 

 



 


